
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
AMBTENARENZAKEN EN BUITENLANDS BELEID, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 
december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § I, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 1999 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
besluit van 11 mei 2001 en van 13 juli 2001 ; 

Gelet op het ministerieel besluit van 28 maart 2001 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 4 oktober 2001, 

BESLUIT : 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de artistieke en historische waarde: 
- als monument: 
villa, gelegen te 
Kaprijke (Lembeke), Gentstraat 3; 
bekend ten kadaster: 
Kaprijke, 2de afdeling, sectie C, perceelnummer 1030D. 

Artikel 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
gezamenlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden 
gemotiveerd: 



Artistieke waarde: 

De villa is representatief voor het vroege oeuvre van de Antwerpse architect Urbain de Meyer, 
gebouwd in 1932 in een uitgesproken modernistische en functionalisti sche stijl. 

Historische waarde, meer bepaald architectuurhistorische waarde: 

De villa, gebouwd in 1932 voor de familie Van den Bossche naar een ontwerp van de Antwerpse 
architect Urbain de Meyer, is een uiterst zeldzaam voorbeeld van modernistische architectuur uit 
het interbellum in de streek van Kaprijke. De villa getuigt van een vernieuwend bouwen in de 
stijl van de functionalistische Nieuwe Zakelijkheid. Het gebouw is samengesteld uit 
verschillende verspringende volumes met witgepleisterde gevels onder platte daken en een sterk 
in het oog springend hoger opgaande volume van het trappenhuis met kenmerkend ladderraam. 
De logische en functionele ruimte-indeling en het belang van lucht en licht vindt zijn 
weerspiegeling in de gevelarchitectuur, met bijvoorbeeld de grote ramen, terras en balkon. 

Artikel 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad , 10 maart 1994). 

Brussel, 2 1 -12 - ZOOl 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Ambtenarenzaken en Buitenlands Beleid, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


